

**Total Pages : 4**

**Roll No. -----**

**MASO-05**

**Contemporary Sociological Theory**

**समकालीन समाजशास्त्रीय सिद्धान्त**

**M.A. Sociology (MASO-10/16)**

**Second Year, Examination 2021 (Winter)**

**Time: 2 Hours**

**Max. Marks: 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**Section – A /खण्ड-क**

**(Long Answer – type questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)**

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

**[ $2 \times 20 = 40$ ]**

**P.T.O.**

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1.** Define Sociological theory. Discuss its classification.  
समाजशास्त्रीय सिद्धान्त को परिभाषित कीजिए। इसके वर्गीकरण की विवेचना कीजिए।
- Q.2.** Write an essay on 'Ethnomethodology'.  
'नृजाति पद्धति शास्त्र' पर एक निबन्ध लिखिए।
- Q.3.** Define 'Evolution'. Elucidate the characteristics and various forms of social evolution.  
उद्विकास को परिभाषित कीजिए। उद्विकास की विशेषताओं एंव विभिन्न स्वरूपों को उजागर कीजिए।
- Q.4.** Critically examine the symbolic interactionism theory.  
प्रतीकात्मक अंतः क्रियावाद सिद्धान्त की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।
- Q.5.** Explain the different stages of feminism.  
नारीवाद के विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिए।

## **Section – B / ਖਣਡ— ਖ**

### **(Short-answer-type questions) / ਲਘੁ ਉਤਤਰਾਂ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ**

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$[4 \times 10 = 40]$$

ਨੋਟ : ਖਣਡ 'ਖ' ਮੈਂ ਆठ (08) ਲਘੁ ਉਤਤਰਾਂ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਿਯੇ ਗਏ ਹਨ, ਪ੍ਰਤੀਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕੇ ਲਿਏ ਦਸ (10) ਅੰਕ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਹਨ। ਸ਼ਿਕਾਰਥਿਯਾਂ ਕੋ ਇਨਮੈਂ ਸੇ ਕੇਵਲ ਚਾਰ (04) ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਕੇ ਉਤਤਰ ਦੇਨੇ ਹਨ।

- Q.1. Explain the concept of micro and macro theory.  
ਲਘੁ ਏਂਵ ਬੁਹਤ ਸਿੱਖਾਨਤ ਕੀ ਅਵਧਾਰਣਾ ਕੀ ਵਾਰਖਾ ਕੀਜਿਏ।
- Q.2. What do you understand by the concept of deconstruction?  
ਵਿਖਣਡਨ ਕੀ ਅਵਧਾਰਣਾ ਸੇ ਆਪ ਕਿਆ ਸਮਝਾਤੇ ਹੈਂ?
- Q.3. Mention the characteristics of post-modernism.  
ਉਤਰ—ਆਧੁਨਿਕਵਾਦ ਕੀ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ ਬਤਾਇਏ।

P.T.O.

- Q.4. What is radical sociology? Show the characteristics of radical sociology.

रेडिकल समाजशास्त्र क्या है? रेडिकल समाजशास्त्र की प्रमुख विशेषताओं को दर्शाइए।

- Q.5. Show the relationship between development and modernization.

विकास एंव आधुनिकता में सम्बन्ध दर्शाइये।

- Q.6. Discuss the main characteristics of positivism.

प्रत्यक्षवाद की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

- Q.7. Explain difference between conflict and structural function approach.

संघर्ष एंव संरचनात्मक प्रकार्यात्मक उपागमों में भेद कीजिए।

- Q.8. Discuss the rules of structural exchange theory.

संरचनात्मक विनिमय सिद्धान्त के नियमों की विवेचना कीजिए।

---